mantener la estructura de la deuda entre riesgo fijo y protegido, y riesgo referenciado a tipo de in-

terés variable en torno al 70 %-30 %. La estructura a 31 de diciembre de 2011 y 2010, es la siguiente:

La estructura refleja un perfil de riesgo bajo, con una moderada exposición a variaciones en los

tipos de interés. Además, el impacto de la subida de los tipos de interés variables en la deuda a

tipo variable se ve contrarrestado en gran medida, siempre que se mantenga el proceso inversor,

en la Cuenta de Resultados Consolidada por los mayores ingresos derivados de la retribución de

las nuevas puestas en servicio, que se retribuyen en base al nivel del bono del Tesoro español a 10

años en dicho momento.

El riesgo de tipo de interés al que el Grupo está expuesto a 31 de diciembre de 2011 afecta funda-

mentalmente al Patrimonio neto del ejercicio, como consecuencia de cambios en el valor razonable

de los instrumentos financieros derivados, no viéndose alterado el resultado del ejercicio. A conti-

nuación se muestra un análisis de sensibilidad de dicho riesgo:

La sensibilidad del valor razonable se ha estimado utilizando una técnica de valoración basada en

el descuento de flujos de caja futuros a los tipos de interés de mercado vigentes a 31 de diciembre

de 2011 y 2010.

en miles de euros 2011 2010

Tipo fijo Tipo variable Tipo fijo Tipo variable

Emisiones a largo plazo 2.603.209 - 1.755.474 -

Deuda bancaria a largo plazo 887.826 311.271 1.260.973 798.375

Emisiones a corto plazo - 4.758 - 47.431

Deuda bancaria a corto plazo 201.997 703.198 - 912.634

Total deuda 3.693.032 1.019.227 3.016.447 1.758.440

Porcentaje 78 % 22 % 63 % 37 %

Efecto en el Patrimonio Neto Consolidado Variación en los tipos de interés de mercado
en miles de euros 2011 2010

+0,10 % -0,10 % +0,10 % -0,10 %

Coberturas de tipo de interés:

- Cobertura de flujos de caja. Swap de tipo de interés 3.730 (3.759) 4.767 (4.807)

Coberturas de tipo de interés y de tipo de cambio:

- Cobertura de flujos de caja. Cross Currency Swap (182) 185 282 (289)

42

RED ELÉCTRICA CORPORACIÓN Cuentas anuales consolidadas 2011

u Riesgo de tipo de cambio
La gestión de este riesgo contempla el riesgo de transacción, derivado de tener que cobrar o pagar

flujos de caja en una moneda distinta del euro, y el riesgo de conversión, que hace referencia al

riesgo que soporta la empresa al consolidar las filiales y/o los activos situados en países cuya mo-

neda funcional es diferente del euro.

Con el objetivo de eliminar el riesgo de cambio en el mercado de colocaciones privadas de Estados

Unidos (USPP), la Sociedad ha contratado coberturas de flujos de caja, mediante instrumentos